

Stanowisko
Rady Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
z dnia 10 kwietnia 2019 r.
w sprawie wykonywania pracy w niedziele

Ustawa z dnia 10 stycznia 2018 roku o ograniczeniu handlu w niedziele i święta oraz w niektóre inne dni wprowadziła niesprawiedliwe zasady różnicujące pracowników na lepszych i gorszych oraz niepotrzebnie podzieliła społeczeństwo.

Wątpliwe wydaje się również osiągnięcie zakładanych przez wnioskodawców celów. Należy zauważyć, iż sieci handlowe szybko dostosowały swój tryb pracy do nowych wymogów, w wyniku czego pracownicy niejednokrotnie są bardziej obciążeni pracą niż poprzednio. Jesteśmy świadkami powszechnych działań takich jak wydłużanie godzin otwarcia sklepów w piątki i soboty do późnych godzin nocnych oraz zmuszanie pracowników do przyścia do pracy po północy z niedzieli na poniedziałek.

W żaden sposób nowe regulacje nie poprawiły warunków i zasad wykonywania niedzielnej pracy przez osoby zatrudnione w innych branżach np. w transporcie, logistyce, edukacji czy w usługach publicznych. Warto również pamiętać, iż w niedziele otwarte są podmioty takie jak muzea, kina, baseny, restauracje czy kawiarnie.

Mając powyższe na uwadze, a także pamiętając o zasadzie równego traktowania oraz niedyskryminowania pracowników, niezbędnym jest podjęcie wysiłku w celu zmiany zapisów dotyczących pracy świadczonej w niedziele przez wszystkich pracowników w Polsce. Godząc różnego rodzaju interesy, przekonania czy potrzeby stron należy przyjąć kompromisowe rozwiązania, dalekie od bezwzględnego zakazu czy nakazu określonego zachowania. W tym celu Rada proponuje, aby w obszarze wykonywania pracy w niedziele, dokonać następujących zmian:

- wprowadzić do Kodeksu pracy zasadę, iż pracownik pracujący w niedziele powinien korzystać co najmniej dwa razy na 4 tygodnie z niedzieli wolnej od pracy,
- wprowadzić do Kodeksu pracy dodatek do wynagrodzenia pracownika, przysługujący za każdą godzinę pracy w niedzielę,
- uchylić ustawę z dnia 10 stycznia 2018 roku o ograniczeniu handlu w niedziele i święta oraz w niektóre inne dni.

Rada
Ogólnopolskiego Porozumienia
Związków Zawodowych

Wiceprzewodniczący OPZZ

Piotr Ostrowski